Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO       /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru

Raquel Lyra, extensivo a Secretária de Saúde Senhora Ana Maria Albuquerque, no sentido

de que sejam tomadas as medidas cabíveis, no sentido de conter uma propagação de

animais roedores (ratos), no SÍTIO LAGOA DO EXU.

JUSTIFICATIVA:

       Temendo uma epidemia de Leptospirose (doença provocada por ratos), que venha
causar danos à saúde da comunidade, solicito a esta Secretaria, através do setor
competente, com a máxima brevidade que ocaso requerer, uma visita in loco, no intuito de
solucionar o problema, vez que os moradores desse lugar vêm enfrentando inúmeras
dificuldades devido ao grande número desses animais que está invadindo suas casas,
causando medo e desespero em toda redondeza.

          A Leptospirose – doença infecto-contagiosa transmitida aravés da excreção da urina
do rato pode ser bastante grave, podendo evoluir (Síndrome de Weil), para um quadro
extremamente grave, levando a pessoa a um comprometimento da função renal, podendo
vir a óbito.

          Portanto, os residentes dessa localidade clamam por medidas urgentes para impedir
uma proliferação ainda maior desses roedores e evitar que aconteça uma epidemia da
doença na localidade e ponha em risco à saúde dessas pessoas.

         Portanto, primando pelo bem estar e a qualidade vida dos moradores dessa localidade,

no sentido da prevenção, como a forma mais eficiente e eficaz de cuidar da saúde da
população, justifica-se esta solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de setembro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-09-06T07:52:24-0300
	Vereador Sérgio Siqueira